
1 

 

D.D. n. 30 del 22 Febbraio 2021 

          P.F. 30    
        

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato dell'Economia 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 

     per l'Acquisizione di Beni e Servizi 

-------------------------------------------- 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 
governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”;  

VISTA la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l.r. 13 gennaio 2015, n. 3 ed in particolare l'art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia il dettato 
normativo del citato D.Lgs. 118/2011 citato; 

VISTA la L.n.190/2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
 diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e semplificazione delle 
 disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
 2012 n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi  dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124, 
 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche’ , lo schema di Linee guida Anac recanti 
 indicazioni sull’attuazione degli obblighi di cui al D.Lgs. n.97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

VISTA la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 . Legge di Stabilità 
 regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica 
 regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per 
 l'acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del 
 D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

ATTESO che con delibera dell’ANAC n.784 del 20.7.2016 la Centrale Unica di Committenza della 
 Regione Sicilia è stata annoverata nell’elenco delle Centrali di Committenza regionali; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 
 razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazionale 
 e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale soggetto aggregatore; 



2 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 
 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
 pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
 postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
 forniture”; 

VISTA la Circolare n.86313 del 4.5.2016 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
 Dipartimento Regionale Tecnico, avente ad oggetto ‘”Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 
 ‘attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
 concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
 dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
 relativi a lavori, servizi e forniture’. - Circolare recante disposizioni applicative”; 

VISTO l’art.24 della L.R. del 17 maggio 2016 n. 8, recante ‘modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 
 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50’, a norma del quale “a decorrere 
 dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le 
 disposizioni in  esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonchè i relativi provvedimenti di 
 attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge”; 

VISTE le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.lgs.n.56 del 19.4.2017, recante “disposizioni 
 integrative e correttive del D.lgs.n.50/2016”, dal D.L. n.32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 
 14 giugno 2019, n. 55 (c.d.”Sblocca cantieri”) e dal D.L. n. 124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), 
 convertito con Legge n. 157/2019; 

VISTA la circolare prot.n.113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 
 mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e correttive al D. 
 Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017; 

  VISTA la Legge Regionale 20 gennaio 2021, n. 1, concernente l’autorizzazione all’esercizio provvisorio 
del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021, non oltre il 28 febbraio 2021;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 14/05/2020, n. 172 con cui si approva il “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022” e il “Bilancio Finanziario 
Gestionale per l’esercizio 2020 e per il triennio 2020/2022”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, ai 
sensi dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e s.m.i., presso l’Assessorato regionale 
dell’Economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi);  

VISTA  la nota prot. n. 5369 del 1.09.2020, a firma dell’Assessore regionale dell’Economia con la quale 
l’Avv. Antonio Lo Presti è stato designato Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la 
Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTO  il D.P.C.M.24.12.2015, recante ‘Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art.9, co.3, del d.l. 
24 aprile 2014 n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n.89’, che, all’art.1, ha 
individuato per gli anni 2016 e 2017 tra le categorie di beni e servizi e le relative soglie di 
obbligatorietà di spettanza dei Soggetti Aggregatori anche la “Vigilanza armata’; 

VISTO il D.P.C.M. 11.7.2018, recante ‘Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art.9, co.3, del d.l. 24 
aprile 2014 n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n.89’, che, a decorrere dal 2018, 
ha confermato tra le categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà di spettanza 
dei Soggetti Aggregatori, la categoria della ‘Vigilanza armata’ (v.art.1); 

VISTO il D.A.S. n. 3093 del 14/11/2018, con il quale è stata indetta procedura telematica negoziata, ai 
sensi dell’art.63, comma 2, lett. A) del D. lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei “Servizi 
Integrati di Vigilanza Armata per il Lotto relativo alla provincia di Messina (AO Papardo, ASP Messina, 
AOUP Policlinico Martino, IRCCS Bonino Pulejo Piemonte), non aggiudicato nella precedente procedura 
aperta, indetta con D.A.S. n.1175 del 27/06/2017”; 

RILEVATO che: 



3 

 

- con D.D. n.261 del 30.3.2020 è stata designata la Commissione giudicatrice della anzidetta 
procedura; 

- con D.D. n. 571 del 28.5.2020, ai sensi della L.n.241/90 e ss.mm.ii., è stata sospesa l’efficacia 
del predetto D.D.n.261/2020, stante la sopravvenienza dei fatti di cronaca 21/05/2020 ( poi 
tradotti nel procedimento penale n.R. 16541/2017) e la necessità di effettuare attività di verifica 
interna sui procedimenti in corso; 

- l’Ufficio Speciale – C.U.C. ha, comunque, ritenuto necessario designare, ai sensi dell’art.77 del 
D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., ex novo, tutte le Commissioni giudicatrici delle procedure in itinere;  

RILEVATO che con più note è stata richiesta l’individuazione di una professionalità per il ruolo di 
Presidente della Commissione giudicatrice da designare ai sensi della L.r.n.11/2012, del Decreto 
del Presidente della Regione n.13/2012 e dell’art.77 del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA   la nota prot. n. 981 del 23.10.2020, con la quale l’Ufficio Speciale – CUC ha chiesto all’ing. 
D’Amico Antonino, Responsabile dell’UOS Facility Management dell’A.U.O.P. Giaccone di 
Palermo, di confermare la propria disponibilità all’assunzione dell’incarico di Presidente della 
Commissione della gara de qua, stante la designazione, per l’assunzione dell’incarico, a firma del 
Direttore Generale dell’A.U.O.P. (con nota prot.n.13709 del 5.12.2019), a seguito di richiesta ( 
con prot.n. 69974 dell’11.10.2019), dell’Area 2 del Dipartimento di Pianificazione Strategica 
dell’Assessorato regionale della Salute; 

 VISTO il D.D. n.47 del 18.11.2020, con il quale è stato revocato il D.D. n.261 del 30.3.2020, stante i 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse e la nuova valutazione dell'interesse pubblico 
originario, ed è stata designata la Commissione giudicatrice;  

   CONSIDERATO che: 

- le attività della Commissione giudicatrice hanno avuto luogo nelle sedute pubbliche 
(24.11.2020, 30.11.2020, 3.12.2020, 29.12.2020) e nelle sedute riservate (11.12.2020, 14.12.2020, 
17.12.2020, 21.12.2020); 

- i predetti verbali sono stati trasmessi al R.U.P. per l’adozione delle determinazioni ai sensi 
dell’art.31 e 33 del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- con nota prot.n.132 del 14.1.2021, il R.U.P., ai sensi dell’art.31 e delle Linee Guida n.3/2016, ha 
chiesto il supporto della Commissione ai fini di disaminare i giustificativi dell’offerta risultata 
anomala ex art.97, co.5, del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., presentata, in data 13.1.2021 a firma del 
costituendo R.T.I. risultato primo in graduatoria; 

- la Commissione giudicatrice, in seduta del 19.1.2021, ha disaminato i predetti giustificativi, 
trasmettendo le proprie valutazioni al R.U.P., che le ha condivise con successiva nota prot.n.268 
del 22.1.2021; 

- nella seduta del 28.1.2021 la Commissione giudicatrice ha dato esito delle valutazioni maturate 
nell’ambito del predetto subprocedimento relativamente alla congruità dell’offerta presentata dal 
costituendo R.T.I. KSM Sicurtransport Europolice; 

- hanno avuto luogo, per il tramite del sistema Avcpass, i controlli sul possesso dei requisiti del 
costituendo R.T.I., ai sensi del co.7 dell’art.32 del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- è stata verificata la presenza in White list di tutti gli operatori economici facenti parti del 
costituendo R.T.I.; 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare gli atti e conseguentemente aggiudicare la procedura 
negoziata de qua, dando atto dell’efficacia dell’aggiudicazione; 

CONSIDERATO dovere dichiarare il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla 
normativa vigente, immediatamente esecutivo; 



4 

 

 D E C R E TA  

Art. 1) dare atto dell’approvazione degli atti della procedura telematica negoziata, ai sensi dell’art.63, 
comma 2, lett. A) del D. lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei “Servizi Integrati di Vigilanza 
Armata per il Lotto relativo alla provincia di Messina (AO Papardo, ASP Messina, AOUP Policlinico Martino, 
IRCCS Bonino Pulejo Piemonte), non aggiudicato nella precedente procedura aperta, indetta con D.A.S. n.1175 del 
27/06/2017”, della durata di cinque anni (60 mesi);  

Art.2) conseguentemente aggiudicare, ai sensi degli artt.60 e 95, co.2, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., per 
un importo complessivo di € 6.033.050,71 oltre i.v.a., di cui € 13.017,91 per oneri di sicurezza in 
favore del costituendo R.T.I.: 

          - Ksm s.p.a.(mandataria, con quota di partecipazione pari al 56%), con sede in via Fra' G. Pantaleo, 
11, Palermo, con pec: ufficiogareksmspa@pec.it;  

          - Sicurtransport s.p.a. (con quota di partecipazione pari al 21%), con sede in via Papa Sergio, 1, 
Palermo, con pec: ufficio.gare@pec.sicurtransport.com; 

          - Europolice s.r.l., (con quota di partecipazione pari al 23%), con sede in viale Vittorio Veneto, 
281, Catania, con pec: europolice@pec.impresecatania.it; 

     Art.3) dare atto del buon esito dei controlli in ordine al possesso dei requisiti e, per l’effetto, dell’efficacia 
della presente aggiudicazione, ai sensi dell’art.32, co.7, del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;  

Art.4) dare atto che, avendo riguardo al valore complessivo dell’appalto giusta D.A.S.n.3093 del 
14.11.2018 di € 6.521.970,41 oltre i.v.a., di cui € 13.017,91 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, si è registrato un risparmio di spesa di € 488.919,70; 

Art.5) dare atto che la spesa complessiva scaturente dall’ aggiudicazione graverà sui capitoli di spesa degli 
Enti del SSR dell’Area di Messina; 

Art.6) dare atto che copia del presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Esito di gara” della 
procedura telematica di che trattasi ed in estratto nella prima G.U.R.S. utile; 

Art.7) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale dell’Ufficio Speciale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della 
L.n.190/2012, del D.lgs.n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014. 

Palermo, 22.02.2021 

 

 
                                                                                             
                                                                              Il Dirigente Responsabile  

                              Lo Presti 

                    

 
 

mailto:ufficiogareksmspa@pec.it

		2021-02-22T10:44:56+0000
	lo presti antonio




